
 

 

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

UNIVERSITÉ SAAD DAHLAB - BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des sciences de l’Eau et Environnement  

 

Mémoire de Master 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques  

Intitulé du mémoire : 

 

 

 

Présenté par : REBBOUH Youcef                                        promoteur : KARA Omar Adel 

Membre du jury: 

Mr. BENAZIZA Ali                                     MCA                                               President  

Mr. BENSAFIA Djilali                               MAA                                               Examinateur 
[...]
Tableau n°3 Les données climatiques et géographique de zone d’étude [ONM]. 

Étude Altitude Latitude Longitude 

Zone d’étude 25 m 36° 69 N 03° 10 E 

DAR EL BEIDA 29 m 36° 71 N 03° 20 E 

 

B. La Température Et la Précipitation de la zone d’étude 

À Baraki, les étés sont très chauds, lourd, sec et dégagé dans l'ensemble et les hivers sont 

longs, frisquet, venteux et partiellement nuageux. Au cours de l'année, la température varie 

généralement de 6 °C à 32 °C et est rarement inférieure à 2 °C ou supérieure à 36 °C [49]. 

 

Figure n° 7 Température horaire moyenne à Baraki [49]. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

31 
 

La saison connaissant le plus de précipitation dure 7-9 mois, du 21 septembre au 17 mai, avec 

une probabilité de précipitation quotidienne supérieure à 15 %. Le mois ayant le plus grand 

nombre de jours de précipitation à Baraki est novembre, avec une moyenne de 7,8 jours ayant 

au moins 1 millimètre de précipitation. 

La saison la plus sèche dure 4,1 mois, du 17 mai au 21 septembre. Le moins ayant le moins 

de jours de précipitation à Baraki est juillet, avec une moyenne de 0,8 jour ayant au moins 1 

millimètre de précipitation. 

Pour les jours de précipitation, nous distinguons les jours avec pluie seulement, neige 

seulement ou un mélange des deux. Le mois avec le plus grand nombre de jours de pluie 

seulement à Baraki est novembre, avec une moyenne de 7,8 jours. En fonction de ce 

classement, la forme de précipitation la plus courante au cours de l'année est de la pluie 

seulement, avec une probabilité culminant à 29 % le 18 novembre [49]. 

 

Figure n°8 Le pourcentage de jours durant lesquels divers types de précipitation sont observés [50]. 

3) Le relief 

 Trois grandes zones homogènes composent la morphologie de son territoire : 

- La zone urbaine du grand Alger. 

- La zone homogène du sahel. 

- La zone Mitidja centre-est [50]. 

Deux grands ensembles physiques caractérisent le relief de la wilaya d’Alger : Le Sahel et la 

Mitidja.  



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

32 
 

 

Figure n°9 Carte des zones homogènes de la wilaya d’Alger [50]. 

La partie Est de la Mitidja, appelée communément Mitidja de l’Est dont l’altitude varie de 0 à 

50 mètres, est traversée par les oueds Hamiz et Reghaia. La pente est quasi nulle soit de 0% 

à 3%. Le sahel est constitué par des collines dont l’altitude moyenne est de l’ordre de 250 

mètres. Le point culminant est à 420 m dans le massif de Bouzaréah. La pente, quant à elle, 

varie de 3% à 12 %. Ces mêmes collines du sahel appelées aussi « bourrelet d’Alger » 

séparent la plaine de la Mitidja de la Méditerranée dans sa partie Ouest. Du point de vue litho 

stratigraphique, trois ensembles géologiques affleurent dans la wilaya d’Alger, il s’agit : - Des 

terrains quaternaires dans la Mitidja et sur le littoral. - Pliocène dans le Sahel. - Les terrains 

métamorphiques dans le massif de Bouzaréah [50]. 

4) Historique  

Sur la base du Schéma Général d'Assainissement d’Alger élaboré en 1975 par le Consortium 

Kitellberger Inco (CKI) a été défini un Plan Directeur d'Assainissement des eaux usées dans 

le Grand Alger, approuvé par Décret Présidentiel en mars 1976. Ce plan définit les grandes 

lignes du système d'assainissement d'Alger : limites des bassins versants de traitement des 

eaux usées ; tracé des collecteurs principaux ; implantation des stations de relevage et de 

traitement des eaux résiduaires. Il prévoyait notamment l'implantation de trois stations 

d'épuration pour desservir la zone du projet : celle de El Harrach (Baraki) pour la partie centrale 

et celles de Beni Messous et Reghaia respectivement pour les secteurs Ouest et Est [51]. 

2. Présentation de la station d’épuration de Baraki 

La mise en service de la STEP de Baraki date de 1989 ; elle n’a plus fonctionné pendant deux 

décennies, jusqu’à sa réhabilitation en 2009, au début de son fonctionnement, la station avait 

une capacité épuratoire a 900 000 EH. En 2015, la station a doublé sa capacité à 1.8 Million 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

33 
 

EH. Cette station traite les eaux de quelques communes d’Alger pour une moyenne théorique 

de 298 800 m³ /jour.  

La station d’épuration de « BARAKI » forme la chaîne de traitement suivante :  

- Deux Stations de relevage PR1 & PR2. 

- Dégrillage grossier mécanisé.  

- Dégrillage fin mécanisé.  

- Dessablage/déshuilage. 

- Aération biologique.  

- Station de pompage des boues recyclées et de boues activées en excès  

- Décantation secondaire.  

- Ouvrage de rejet.  

- Epaississement des boues. 

- Stabilisation anaérobie des boues par digestion. 

- Formation et traitement du biogaz. 

- Déshydratation mécanique et stockage des boues [48]. 

Tableau n° 4 Éléments compris dans la section T1 ET T2. 

N° Ouvrage Nombre (T1+ T2) 

1 PR01 3 Vis 

2 PR02 4 Vis 

3 Dégrilleurs 4 

4 Dessableur 4+4 

5 Décanteurs primaires 4+4 

6 Bassins d’aération 4+4 

7 Clarificateurs 4+4 

8 Filtration 7 

9 Epaississeurs 2 

10 Digesteurs 3+3 

11 Gazomètres 1+1 

12 Torchère 1+1 

13 Déshydratations 6+6 

14 Epaississement mécanique 4 

La STEP de BARAKI est de type Boues activées à moyenne charge, elle se compose de deux filières : 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

34 
 

1) Filière de l’eau 

 

Figure n°10 Schéma fonctionnel de la station d’épuration de Baraki avec la localisation du Prétraitement [SEAAL]. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

35 
 

A. Poste de relevage PR1 

L’alimentation en eau de la station d’épuration des eaux usées se fait via des vis et des 

pompes, qui transportent l'eau jusqu'au poste de dégrillage, puis à travers les différentes 

étapes du processus de traitement. 

Ensuite, l'eau est relevée afin de garantir un écoulement gravitaire tout au long des étapes 

suivantes du traitement, jusqu'à atteindre le traitement tertiaire. 

Sources d’arrivée à PR1 : Par pompage via PR36 ; EL Harrach. 

 

Figure n° 11 Poste de relevage PR1 (Photo prise sur terrain Mars 2024). 

B. Poste de relevage PR2 

Les eaux usées issues de plusieurs sources convergent vers la station de pompage PR2 pour 

un traitement initial. Ces sources comprennent : 

- Station de pompage PR1 : Les eaux pompées initialement depuis cette station. 

- Conduite Baba Ali : L'eau arrive par écoulement gravitaire via le collecteur Baba Ali. 

- Retours épaississeurs : Les eaux provenant des épaississeurs, où une partie de l'eau 

est extraite pour réduire le volume des boues. 

Ces eaux, après un premier dégrillage très grossier à PR2, sont relevées à l'aide de vis de 

relevage et de pompes, puis dirigées vers le poste de dégrillage pour des étapes de traitement 

plus fines.  

Sources d’arrivée à PR2 : Par pompage via PR01, gravitaire (Collecteur baba Ali) et Retours 

épaississeurs. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

36 
 

 

Figure n°12 Poste de relevage PR2 (Photo prise sur terrain Mars 2024). 

C. Prétraitement 

Le prétraitement a pour objectifs d’éliminer les corps étrangers et une partie des matières en 

suspension (MES) dans l’eau brute, avant le traitement biologique et la filtration tertiaires. 

Différentes mesures en phase de prétraitement   

- Mesure de pH : Seuil pH bas = 6,0 et seuil pH haut = 9,0 

- Mesure de conductivité des eaux brutes : Mesure la conductivité des eaux brutes 

provenant du poste de relevage PR2. Seuil Conductivité haut : 2500,00 µS/cm. 

- Mesure de la teneur d'hydrocarbures : Un instrument de mesure de la teneur 

d'hydrocarbures est prévu pour la détection d'une teneur exceptionnellement élevée 

en hydrocarbures, qui peut apparaître lorsqu’il y a une introduction de combustibles 

dans le réseau des émissaires. [48] 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

37 
 

 

Figure n°13 Mesure de PH, la Température, la conductivité, et la teneur en hydrocarbures (photo prise sur terrain Mars 
2024). 

a)  Dégrillage  

Le dégrillage est destiné à piéger les matières plus ou moins volumineuses et les déchets de 

toutes sortes de taille supérieure de 60 mm puis de 20 mm, contenus dans le canal 

d’admission.  

- (03) dégrilleurs grossiers de 60 mm d’entrefer. 

- (03) dégrilleurs fins de 20 mm d’entrefer. 

- Vitesse de passage max : 0 ,24 m/s. 

 

Figure n°14 Dégrilleur grossier (photo prise sur terrain 
Mars 2024). 

 

Figure n°15 Dégrilleur Fin (photo prise sur terrain Mars 
2024). 

 

b) Classificateur à sable 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

38 
 

Le classificateur à sable permet essentiellement de séparer l'eau du sable revenant du 

dessableur. 

 

Figure n°16 Classificateur à sables (photo prise sur terrain Mars 2024). 

c) Dessablage-déshuilage 

Dans cet ouvrage, les sables contenus dans les eaux usées tombent au fond du bassin et sont 

aspirés. 

Les graisses sont raclées à la surface puis acheminées vers le traitement des graisses. 

- (04) Dessableurs-déshuileurs de volume (unitaire) = 960m. 

- (05) SUPPRESSURS : Q (unitaire) = 2560 Nm³/h. 

- (04) pompes à sable : Q (unitaire) = 188 m/h. 

- (03) classificateurs à sable. 

 

Figure n°17 Dessableur déshuileur (photo prise sur terrain Mars 2024). 

D. Traitement primaire 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

39 
 

a) Décantation primaire 

Le décanteur primaire permet de piéger une première partie de la pollution particulaire et de 

produit des boues primaires. L’eau décantée est recueillie en surface par des goulottes et 

dirigée vers le traitement biologique. 

- (04) Décanteurs primaires de Q (unitaire) = 7200 m ³/h. 

- (06) Pompes à boue : Q (unitaire) = 400 m³/h. 

- (04) Pompes à flottants : Q (unitaire) = 17 m³ /h. 

 

Figure n° 18 Décanteur primaire (photo prise sur terrain Mars 2024). 

L’ouvrage compris dans la section : 

Tableau n° 5 les caractéristiques principales de décanteur primaire [SEAAL]. 

Ouvrage Caractéristique Valeur 

 

Décanteur primaire 

Surface totale requise 9 960 m² 

Surface unitaire 2 463 m² 

Diamètre 56 m 

Hauteur d’eau droite 

minimale 

2 ,6m 

E. Traitement biologique (secondaire)  

a) Bassin d’aération   



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

40 
 

Il est connu comme le cœur battant de la station des eaux usées. Le bassin d’aération assure 

l’oxygénation et le brassage des boues activées afin d’éliminer les matières organiques à l’aide 

des micro-organismes présents dans l’eau 

- (04) Bassin d’aération de volume (unitaire) = 18000 m³. 

- (06) Turbocompresseurs de capacité totale d’oxygénation = 95760 Nm³/h. 

 

Figure n°19 Bassin biologique ou d’aération (photo prise sur terrain Mars 2024). 

 

b) Clarificateur (Le Décanteur secondaire) 

Pendant le processus d’épuration, les micro-organismes se développent sous la forme de 

flocons de boue. Ceux-ci sont ensuite séparés par clarification pour produire de la boue 

biologique en excès et de l’eau clarifiée. 

- (08) Clarificateurs volume (unitaire) = 8900 m³ 

- (06) Vis recirculation : Q (unitaire) = 3150 m³ /h 

- (04) Pompe d’extraction : Q (unitaire) = 17 m³ /h 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

41 
 

 

Figure n° 20 Clarificateur (photo prise sur terrain Mars 2024). 

F. Traitement tertiaire 

Ce traitement a pour objectif principal d’améliorer la qualité bactériologique par l’utilisation des 

UV et les filtres à sable. 

a) Filtration à sable 

La filtration sur sable permet d’intercepter les dernières particules visibles à l’œil nu de l’eau à 

traiter, l’eau est distribuée au-dessus du sable par le déversoir d’entrée. 

- (07) Filtres à sable AQUAZUR V. 

- Débit maximum à traiter : 9350 m³ /h. 

- (04) Pompe   d’alimentation : Q (unitaire) = 3117m³/h. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

42 
 

 

Figure n°21 Filtre à sable (photo original). 

b) Désinfection physique par UV 

La désinfection par UV est un procédé physique qui neutralise instantanément les micro-

organismes exposés à des lampes UV immergées dans l’effluent. 

- Transmittance en entrée de la désinfection = 60 %. 

- Dose théorique : 22.7 MJ/ Cm². 

- 04 Canaux de 08 modules. 

- 288 Lampes. 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

43 
 

 

Figure n° 22 désinfection physique par UV (photo origine). 

A la sortie de rejet les paramètres de pollution sont conformes aux normes à la réglementation 

Algérienne. 

Tableau n° 6 Valeurs limites maximales de la teneur en substances nocives de eaux usées autres que domestiques au 
moment de leur déversement dans un réseau public d’assainissement ou dans une station d’épuration [52]. 

Paramètres Valeurs limites maximales (mg /l) 

Azote global 150 

DBO₅ 500 

DCO 1000 

MES 600 

Phosphore total 50 

Température ≤30°C 

pH 5 ,5-8,5 

2) Filière traitements des boues : 

À la sortie des filières de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95-99% d’eau. 

Le traitement des boues consiste à diminuer leur teneur en eau ou augmenter leur siccité afin 

de réduire leur volume et leur charge fermentescible. L'épaississement, la déshydratation et 

la stabilisation sont les étapes de ce traitement [53]. 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

44 
 

A. Recirculation et extraction des boues 

La recirculation et l'extraction des boues dans les stations d'épuration des eaux usées sont 

essentielles pour maintenir un équilibre optimal dans le processus de traitement. L'objectif est 

d'assurer une concentration appropriée de bactéries dans le bassin d'aération, mesurée 

généralement par la concentration des boues en kg de matière volatile (MV). Pour trouver cet 

équilibre, le système est composé de 2 éléments :  

a) La recirculation  

Afin de maintenir suffisamment de bactéries dans le bassin, de la boue activée est recirculées 

du fond des clarificateurs, par l’intermédiaire des puits de récupération des boues. 

b) L’extraction  

Les bactéries étant dans des conditions idéales de développement (présence de pollution de 

l’O₂), elles se développent rapidement. Il est donc nécessaire d’en extraire une partie [SEAAL]. 

 

Figure n°23 Vis recirculation des boues (photo origine). 

B. Epaississement des boues 

La fonction première de l’épaississement des boues est de réduire leur volume. 

L’épaississement des boues se fait par : 

- Décantation avec la séparation de la phase solide et de la phase liquide. 

- Epaissir les boues de 10 g/l à 60 g/l.  

- Envoyer les boues dans la bâche de pompage des boues épaissies. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

45 
 

 

Figure n°24 Epaississeur (photo prise sur terrain Mars 2024). 

a)  pré-épaississeur 

Les boues produites lors du traitement biologiques sont envoyées dans un pré épaississeur 

par pompage. 

Les boues biologiques extraites des clarificateurs entrent dans le pré épaississeur à une 

concentration de 3 g/L dans le pré épaississeur. 

La boue épaissie est raclée au fond du pré épaississeur puis extraite par des pompes et 

envoyées vers les grilles d’épaississement. 

L’épaississement se fait avec ajout de réactifs pour augmenter la concentration des boues 

biologiques de 3 g/l à 10 g/l [SEAAL]. 

 

Figure n°25 Pré-épaississeur (photo origine). 

 

 

Figure n°26 grilles d’épaississement (photo origine). 

 

 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

46 
 

b) La bâche mixte 

Dans cet ouvrage où se rencontrent 70% des boues primaires venant de l’épaississeur pour 

se mélanger avec 30% des boues secondaires venant du pré-épaississeur, En sortie de la 

bâche mixte le produit aura une concentration de 50 à 60 g.l en MES [48]. 

C. Digestion anaérobie et production de biogaz 

La digestion anaérobie consiste en une série d'opérations de dégradations biologiques des 

matières organiques qui se produisent en l'absence d'oxygène. Les produits résultants de la 

dégradation biologiques, peuvent être classés en deux catégories, le biogaz et le digestat [54]. 

La digestion anaérobie est une solution de production d’énergie renouvelable et un procédé 

de traitement des matières organiques par fermentation. C’est une action qui vise la production 

du biogaz en grande quantité à travers un processus industriel [54]. Ce phénomène 

correspond d’un point de vue biochimique à la réduction des molécules organiques 

partiellement oxydées selon la réaction suivante : 

 

a) Principe de la digestion anaérobie 

La boue mixte arrive au digesteur primaire en circulant dans l’échangeur thermique qui est 

alimenté par des chaudières pour augmenter sa température à 37 °C. Elle est réinjectée par 

la suite dans le digesteur afin de passer une période d’environ 21 jours (temps de séjour). Ces 

digesteurs sont équipés d’un système de brassage pour assurer une bonne agitation de la 

boue, les bactéries dégradent la matière organique et libèrent des biogaz. 

A la fin de cette étape, la boue sera partiellement digérée et envoyée vers le digesteur 

secondaire ayant comme rôle : 

- Stocker les boues avant déshydratation. 

- Supporter la cloche gazométrique. 

- Achever le dégazage des boues. 

Le stockage du biogaz se fait dans un gazomètre séparé des digesteurs, un système 

d’aspiration permet d’extraire le biogaz du digesteur [55]. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

47 
 

 

Figure n° 27 Schéma du procédé de biométhanisation [54]. 

Nombre : 

- (06) Digesteurs avec un totale de V (journalier) = 2199 m³ /J. 

- (05) pompes d’alimentation : Q (nominal) =65m³ /h. 

- (03) pompe d’extraction de boue digéré : 90m³ /h. 

 

Figure n°28 Les digesteurs (photo prise sur terrain Mars 
2024). 

 

Figure n° 29 Gazomètre souple (photo prise sur terrain 
Mars 2024). 

 

b) Conditions optimales de la digestion anaérobie 

La production de biogaz nécessite des conditions particulières de température, de potentiel 

d'oxydoréduction, de pH, d'absence d'inhibiteurs et de concentration en ammoniac (NH3) [54]. 

L’anaérobie est une condition impérative au développement de la flore méthanogène [56]. Le 

potentiel d'oxydoréduction du milieu doit être de l'ordre de -300 mV [54]. 



Chapitre 2 : Présentation de la station d'épuration de Baraki 

 

48 
 

Le pH optimal se situe autour de 7. Si le pouvoir tampon du milieu en fermentation est 

insuffisant, il peut résulter une acidification du milieu par accumulation d'acides gras volatils 

[57]. 

L’absence d'inhibiteurs de fermentation est de rigueur. L'excès de sels conduit à une 

conductivité élevée, la présence de certains métaux lourds toxiques (cadmium, mercure,) 

causent également des dysfonctionnements du procédé de bio méthanisation. 

Facteur de stimulation biochimique à faible concentration, l'azote ammoniacal devient 

inhibiteur de méthanogènes au-delà de 3g. l⁻¹.. Toutefois, la forme non ionisée semble être 

toxique. Certaines expériences mettent en évidence une adaptation des microorganismes 

jusqu’à 5 g. l⁻¹. d'azote ammoniacal [54]. 

Le rapport C/N ne doit jamais être supérieur à 35 avec un optimum de 30. Au-dessous, la 

production de gaz sera plus lente. La concentration en acides gras volatils (AGV) varie entre 

1,66 méq. l⁻¹. et 8,33 méq. l⁻¹. [58]. 

c) Etapes de la digestion anaérobie 

La digestion anaérobie se réalise en absence d'oxygène, ce qui permet de stabiliser les 

matières organiques en les transformant le plus complètement possible en méthane et en 

dioxyde de carbone. C'est le résultat d'une activité microbienne complexe qui se divise en 

quatre étapes principales :  

- Hydrolyse.  

- Acidogenèse.  

- Acétogenèse.  

- Méthanogenèse. 

Pour mener à bien une digestion, il est nécessaire d’avoir des vitesses de réactions équilibrées 